

**CONSISTENZA DEL PERSONALE****AL 31 DICEMBRE 2003, 31 DICEMBRE 2004 E 31 DICEMBRE 2005****PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO**

| 2002                           |                         |                   | 2003                           |                   | 2004                           |                   | 2005                           |                   |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|
| Personale in forza al 31/12/02 | Qualifiche Federculture | Consistenza media | Personale in forza al 31/12/03 | Consistenza media | Personale in forza al 31/12/04 | Consistenza media | Personale in forza al 31/12/05 | Consistenza media |
| 7                              | Dirigenti               | 7                 | 7                              | 7                 | 8                              | 8,83              | 7                              | 7,25              |
| 0                              | Q2                      | 0                 | 2                              | 2                 | 2                              | 2                 | 2                              | 2                 |
| 0                              | Q1                      | 0                 | 4                              | 4                 | 4                              | 4                 | 4                              | 4                 |
| 6                              | D3                      | 6,33              | 5                              | 5                 | 5                              | 5                 | 5                              | 5                 |
| 7                              | D2                      | 8,17              | 12                             | 12                | 12                             | 12                | 11                             | 11,02             |
| 31                             | D1                      | 31,67             | 22                             | 22                | 21                             | 21,58             | 21                             | 21                |
| 29                             | C3                      | 29,03             | 31                             | 31                | 31                             | 31                | 30                             | 30,22             |
| 9                              | C2                      | 9                 | 14                             | 14                | 14                             | 14                | 14                             | 14                |
| 23                             | C1                      | 22,92             | 16                             | 15,5              | 18                             | 17,17             | 27                             | 22,50             |
| 24                             | B3                      | 23,02             | 27                             | 26,5              | 27                             | 27                | 18                             | 22,22             |
| 6                              | B2                      | 6,67              | 7                              | 7                 | 7                              | 7                 | 6                              | 6,50              |
| 0                              | B1                      | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 |
| <b>142</b>                     |                         | <b>143,81</b>     | <b>147</b>                     | <b>146,00</b>     | <b>149</b>                     | <b>149,58</b>     | <b>145</b>                     | <b>145,71</b>     |

**PERSONALE A TEMPO DETERMINATO**

| 2002                           |                         |                   | 2003                           |                   | 2004                           |                   | 2005                           |                   |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|
| Personale in forza al 31/12/02 | Qualifiche Federculture | Consistenza media | Personale in forza al 31/12/02 | Consistenza media | Personale in forza al 31/12/04 | Consistenza Media | Personale in forza al 31/12/05 | Consistenza media |
| 0                              | dirigenti               | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 |
| 0                              | Q2                      | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 |
| 0                              | Q1                      | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 |
| 0                              | D3                      | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 |
| 0                              | D2                      | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 |
| 0                              | D1                      | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 | 0                              | 0                 |
| 2                              | C3                      | 2,66              | 3                              | 1,17              | 3                              | 2,92              | 3                              | 3,39              |
| 1                              | C2                      | 1,72              | 0                              | 0                 | 1                              | 0,92              | 1                              | 1                 |
| 2                              | C1                      | 1,17              | 3                              | 3,44              | 4                              | 3,58              | 9                              | 6,93              |
| 1                              | B3                      | 1,23              | 0                              | 0,83              | 0                              | 0                 | 1                              | 0,26              |
| 0                              | B2                      | 0,73              | 0                              | 0                 | 0                              | 0,83              | 0                              | 0                 |
| 0                              | B1                      | 0                 | 0                              | 0                 | 1                              | 0,92              | 1                              | 1                 |
| <b>6</b>                       |                         | <b>7,51</b>       | <b>6</b>                       | <b>5,44</b>       | <b>9</b>                       | <b>9,17</b>       | <b>15</b>                      | <b>12,58</b>      |

|                        |               |  |               |  |               |  |               |  |
|------------------------|---------------|--|---------------|--|---------------|--|---------------|--|
| <b>Totale generale</b> |               |  |               |  |               |  |               |  |
| <b>Consist. media</b>  | <b>151,32</b> |  | <b>151,44</b> |  | <b>158,75</b> |  | <b>158,29</b> |  |

Il personale a tempo indeterminato dopo l'aumento verificatosi nel biennio 2003-2004 (5 unità nell'esercizio 2003 e 2 unità nell'esercizio 2004) a fine esercizio 2005 presenta una diminuzione di 4 unità. La consistenza del personale a tempo

determinato rimane inalterata nell'esercizio 2003, invece cresce di 3 unità nell'esercizio 2004 e di ulteriori 6 unità nell'esercizio 2005 raggiungendo le 15 unità.

Nella tabella che segue viene evidenziato, per gli esercizi 2002/2005, l'andamento del costo complessivo del personale, la percentuale annua di variazione, l'incidenza sul totale dei costi della produzione, nonché l'onere medio unitario.

Il costo del personale del seguente prospetto comprende anche gli oneri relativi al Direttore Generale (2004: € 211.543, di cui € 8.835 per indennità di trasferta. 2005: € 203.898, di cui € 5.306 per indennità di trasferta).

### COSTO GLOBALE DEL PERSONALE

(in euro)

|                                                        | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             |
|--------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>A) Stipendi</b>                                     | 3.622.562        | 4.166.779        | 4.313.282        | 4.159.620        |
| Straordinari                                           | 212.537          | 220.013          | 164.960          | 161.020          |
| Fondo incentivante                                     | 58.565           | 124.375          | 139.245          | 158.414          |
| Indennità di missione                                  | 22.018           | 23.994           | 47.407           | 62.371           |
| Oneri previdenziali ed assistenziali                   | 1.142.706        | 1.123.225        | 1.189.117        | 1.269.488        |
| <b>TOTALE A)</b>                                       | <b>5.058.388</b> | <b>5.658.386</b> | <b>5.854.011</b> | <b>5.810.913</b> |
| <b>B) Benefici sociali ed assistenziali</b>            | 3.332            | 10.000           | 5.250            | 1.750            |
| Accantonamento annuo T.F.R.                            | 309.103          | 329.912          | 340.995          | 358.968          |
| Oneri accessori (mensa) *                              | 81.439           | 78.521           | 90.911           | 90.535           |
| Corsi di formazione professionale                      | 16.088           | 6.076            | 26.149           | 6.017            |
| Altri costi del personale                              | 10.646           | 1.503            | 6.882            | -                |
| <b>TOTALE B)</b>                                       | <b>420.608</b>   | <b>426.012</b>   | <b>470.187</b>   | <b>457.270</b>   |
| <b>TOTALE GENERALE A) + B)</b>                         | <b>5.478.996</b> | <b>6.084.398</b> | <b>6.324.198</b> | <b>6.268.183</b> |
| <b>VARIAZIONE %</b>                                    | 13,07            | 11,05            | 4,0              | -0,9             |
| <b>INCIDENZA SUL TOTALE DEI COSTI DELLA PRODUZIONE</b> | 38,3%            | 42,0             | 48,5             | 44,9%            |
| <b>ONERE MEDIO INDIVIDUALE</b>                         |                  |                  |                  |                  |
| (Totale A diviso consistenza media)                    | <b>33,428</b>    | <b>37,363</b>    | <b>36,875</b>    | <b>36,710</b>    |
| (Totale A + B diviso consistenza media)                | <b>36,208</b>    | <b>40,176</b>    | <b>39,837</b>    | <b>39,599</b>    |

\* Gli oneri della mensa nel bilancio consuntivo della Fondazione sono contabilizzati nella voce "Servizi" dei Costi della produzione

I dati mostrano nel biennio 2003 - 2004 una progressiva crescita percentuale delle spese complessive per il personale: nell'esercizio 2003 tali spese (euro 6.084.398) sono aumentate dell'11,05% rispetto al 2002; nell'esercizio 2004 (euro

6.324.198), sono aumentate, rispetto all'esercizio precedente, in misura più contenuta (4,0%). In particolare, l'onere del personale in attività di servizio nel 2003 (euro 5.658.386, totale A) espone un incremento dell'11,8% rispetto all'esercizio 2002, mentre tale onere nel 2004 presenta un incremento del 3,4%.

La crescita degli oneri per benefici sociali ed assistenziali, per accantonamento TFR ed altre spese a favore del personale, nel 2003 (euro 426.012, totale B) è pari all'1,2% rispetto all'esercizio precedente, ma nell'esercizio 2004 ha una impennata del 10,4%.

Gli oneri per il personale nel triennio in esame assorbono il 52% del contributo dello Stato. Nell'esercizio 2005 il risultato del totale generale è in lieve decremento rispetto all'esercizio 2004 (-0,9%).

Per lo svolgimento delle proprie attività l'ente fa inoltre ricorso a prestazioni di soggetti estranei alla struttura mediante incarichi di collaborazione professionale e di prestazione di servizi.

Tale pratica, seguita principalmente per l'attuazione dell'attività didattica della Scuola, è utilizzata anche per esigenze di funzionamento e per le iniziative dirette alla diffusione della cultura cinematografica.

Nel prospetto che segue si evidenzia l'andamento degli oneri sostenuti negli anni in esame per le collaborazioni esterne.

#### COLLABORAZIONI ESTERNE

(in euro)

|                                                     | 2002             | 2003             | 2004             | 2005             |
|-----------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Incarichi e collaborazioni                          | 1.726.464        | 1.391.250        | 1.402.116        | 1.300.568        |
| Incarichi per insegnamento e seminari               | 566.249          | 375.539          | 314.618          | 752.307          |
| Oneri previdenziali per i docenti                   | 124.757          | 109.422          | 138.765          | 121.071          |
| Commissioni esame allievi                           | 56.492           | 46.056           | 35.378           | 38.840           |
| <b>TOTALE</b>                                       | <b>2.473.962</b> | <b>1.922.267</b> | <b>1.890.877</b> | <b>2.212.786</b> |
| Incidenza sul totale dei costi della produzione (%) | 17,3             | 13,7             | 14,5             | 15,9             |

Gli oneri di € 1.922.267 dell'esercizio 2003 mostrano una diminuzione del 22,3% rispetto all'esercizio precedente; più modesta è la diminuzione, pari a 1,66%, degli oneri dell'esercizio 2004 rispetto all'esercizio 2003. Si registra invece un incremento del 17,02% degli oneri relativi all'esercizio 2005; esercizio in cui è aumentata la spesa didattica principalmente per l'apertura della Scuola nella nuova sede di Milano e per la realizzazione di un progetto per il Fondo Sociale Europeo.

Oltre ai valori riportati nel prospetto, relativi ad incarichi e collaborazioni collegati alla struttura operativa della Fondazione e al funzionamento della Scuola, vanno considerate tutte le altre consulenze professionali che da € 295.336 (esercizio 2002) passano a € 550.668 (esercizio 2003). A tale proposito il Collegio dei revisori enumera le prestazioni professionali che, ad avviso di detto organo di controllo, non si ripeteranno negli esercizi futuri poiché, da un lato, trattasi di prestazioni correlate a specifici incarichi ormai portati a termine, come la relazione di stima del patrimonio (75.000 euro), o le prestazioni tecnico-ingegneristiche per gli interventi di ristrutturazione già completati<sup>13</sup> (80.000 euro) e, dall'altro, poiché sono prestazioni strumentali alla realizzazione di progetti speciali, quali il Dipartimento Digitale (90.000 euro) e il "Premio MIFED al giovane cinema europeo" (30.000 euro)<sup>14</sup>.

---

<sup>13</sup> Gli interventi ormai conclusi riguardano: il consolidamento e la copertura del Teatro di posa n.1, la ristrutturazione dei cellari per le pellicole infiammabili, il rifacimento della cabina elettrica.

<sup>14</sup> Relazione al bilancio dell'esercizio 2003 del Collegio dei revisori dei conti.

## 6. – La gestione

Ai sensi del decreto legislativo n. 426/1997, art. 9, comma 3, il bilancio di esercizio della Fondazione deve essere redatto in base alle disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del Codice civile, in quanto compatibili.

Il bilancio in questione è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa ed è corredato dalla relazione del Presidente e da quella del Collegio dei revisori dei conti. A norma di Statuto, il bilancio deve essere approvato dal Consiglio di Amministrazione entro quattro mesi dalla fine dell'esercizio e trasmesso al Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed al Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Il bilancio al 31 dicembre 2003, sottoposto all'esame del Collegio dei Revisori dei conti che ha espresso parere favorevole in data 15 aprile 2004, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 aprile 2004 e trasmesso agli organi vigilanti in pari data.

Il bilancio al 31 dicembre 2004, invece, è stato prima approvato dal Consiglio di Amministrazione (in data 11 aprile 2005) e poi sottoposto all'esame del Collegio dei Revisori, che ha predisposto la Relazione al bilancio nella seduta dell'11 maggio 2005. Infine, il bilancio è stato trasmesso ai Ministeri vigilanti soltanto in data 3 febbraio 2006.

Il bilancio dell'esercizio 2005 è stato approvato il 28 aprile 2006 dal Consiglio d'Amministrazione previo parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti (espresso con verbale del 19 aprile 2006) e trasmesso ai Ministeri dell'Economia e Finanze e per i Beni e le Attività Culturali il 19 giugno 2006.

Nel prospetto che segue vengono riportate le risultanze del conto economico degli esercizi 2003/2005, poste a raffronto con quelle dell'esercizio 2002.

**CONTO ECONOMICO**

(in euro)

|                                                                    | 31/12/02            | 31/12/03            | 31/12/04            | 31/12/05            |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                  |                     |                     |                     |                     |
| 01 Ricavi delle vendite e delle prestazioni                        | 512.947             | 696.629             | 382.548             | 387.151             |
| 05 Altri ricavi e proventi                                         |                     |                     |                     |                     |
| a) altri ricavi e proventi                                         | 14.235.263          | 13.795.050          | 15.202.778          | 15.036.876          |
| <b>Totale 5</b>                                                    | <b>14.235.263</b>   | <b>13.795.050</b>   | <b>15.202.778</b>   | <b>15.036.876</b>   |
| <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                              | <b>14.748.210</b>   | <b>14.491.679</b>   | <b>15.585.326</b>   | <b>15.424.027</b>   |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                                   |                     |                     |                     |                     |
| 06 Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci                | (41.861)            | (102.620)           | (103.080)           | (143.127)           |
| 07 Servizi                                                         | (5.734.142)         | (5.901.804)         | (5.061.972)         | (5.859.684)         |
| 08 Godimento beni di terzi                                         | (268.597)           | (305.538)           | (306.561)           | (421.359)           |
| 09 Costi per il personale                                          |                     |                     |                     |                     |
| a) salari e stipendi                                               | (3.891.508)         | (4.507.577)         | (4.664.894)         | (4.541.425)         |
| b) oneri sociali                                                   | (1.166.881)         | (1.150.810)         | (1.189.117)         | (1.269.488)         |
| c) trattamento di fine rapporto                                    | (309.103)           | (329.912)           | (340.995)           | (358.968)           |
| e) altri costi                                                     | (30.065)            | (17.578)            | (38.281)            | (7.767)             |
| <b>Totale 9</b>                                                    | <b>(5.397.557)</b>  | <b>(6.005.877)</b>  | <b>(6.233.287)</b>  | <b>(6.177.648)</b>  |
| 10 Ammortamenti e svalutazioni                                     |                     |                     |                     |                     |
| a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali                 | (1.524.692)         | (515.302)           | (246.083)           | (143.683)           |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                   | (800.170)           | (988.457)           | (793.201)           | (854.651)           |
| <b>Totale 10</b>                                                   | <b>(2.324.862)</b>  | <b>(1.503.759)</b>  | <b>(1.039.284)</b>  | <b>(998.334)</b>    |
| 14 Oneri diversi di gestione                                       | (505.203)           | (203.365)           | (282.656)           | (336.482)           |
| <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                               | <b>(14.272.222)</b> | <b>(14.022.963)</b> | <b>(13.026.840)</b> | <b>(13.936.634)</b> |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>              | <b>475.988</b>      | <b>468.716</b>      | <b>2.558.486</b>    | <b>1.487.393</b>    |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                              |                     |                     |                     |                     |
| 16 Altri proventi finanziari                                       |                     |                     |                     |                     |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante non costituenti part. | 0                   | 0                   | 0                   |                     |
| d) proventi diversi dai precedenti                                 | 0                   | 0                   | 0                   |                     |
| d4) da altri                                                       | 197.784             | 110.066             | 34.606              | 106.008             |
| <b>Totale 16</b>                                                   | <b>197.784</b>      | <b>110.066</b>      | <b>34.606</b>       | <b>106.008</b>      |
| 17 Interessi e altri oneri finanziari                              |                     |                     |                     |                     |
| d) verso altri                                                     | (59.692)            | (37.133)            | (18.847)            | (34.742)            |
| <b>Totale 17</b>                                                   | <b>(59.692)</b>     | <b>(37.133)</b>     | <b>(18.847)</b>     | <b>(34.742)</b>     |
| <b>TOTALE ONERI E PROVENTI FINANZIARI</b>                          | <b>138.092</b>      | <b>72.933</b>       | <b>15.759</b>       | <b>71.266</b>       |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>            |                     |                     |                     |                     |
| 19 Svalutazioni                                                    |                     |                     |                     |                     |
| b) di immobiliz. finanz. che non costituiscono partecip.           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| <b>Totale 19</b>                                                   | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| <b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE</b>                                 | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            |
| <b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                            |                     |                     |                     |                     |
| 20 Proventi                                                        |                     |                     |                     |                     |
| a) plusvalenze da alienazioni                                      | 0                   | 13.538              |                     | 0                   |
| b) altri proventi straordinari                                     | 602.206             | 80.675              | 2.819.469           | 657.070             |
| <b>Totale 20</b>                                                   | <b>602.206</b>      | <b>94.213</b>       | <b>2.819.469</b>    | <b>657.070</b>      |
| 21 Oneri                                                           |                     |                     |                     |                     |
| a) minusvalenze da alienazioni                                     |                     | (1.496)             | 0                   | 0                   |
| c) altri oneri straordinari                                        | (35.481)            | (196)               | (28.953)            | (1.671)             |
| <b>Totale 21</b>                                                   | <b>(35.481)</b>     | <b>(1.692)</b>      | <b>(28.953)</b>     | <b>(1.671)</b>      |
| <b>TOTALE PARTITE STRAORDINARIE</b>                                | <b>566.725</b>      | <b>92.521</b>       | <b>2.790.516</b>    | <b>655.399</b>      |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                               | <b>1.180.805</b>    | <b>634.170</b>      | <b>5.364.761</b>    | <b>2.214.058</b>    |
| Imposte sul reddito dell'esercizio                                 | (326.464)           | (325.584)           | (350.479)           | (329.293)           |
| <b>26 UTILE (PERDITA)</b>                                          | <b>854.341</b>      | <b>308.586</b>      | <b>5.014.282</b>    | <b>1.884.765</b>    |

Innanzitutto si osserva che nella redazione dei bilanci degli esercizi all'esame, la Fondazione ha ritenuto di modificare l'allocazione contabile di alcune poste di bilancio.

Dalle informazioni acquisite in sede istruttoria presso l'Ufficio Ragioneria, si è appreso che tali modifiche risultavano necessarie al fine di rendere più chiaro il dato dei risultati economici, espressione della redditività dell'attività commerciale svolta.

In particolare:

- nella posta "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" dell'esercizio 2003 è stato contabilizzato il contributo RAI (di € 413.522) quale corrispettivo all'attività svolta dalla Fondazione nella realizzazione di cortometraggi per il conferimento dei diplomi;
- nella posta costi della produzione per "materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci" sono state trasferite le voci "spedizioni film" e "smaltimento pellicole" – costi tipici della Cineteca – precedentemente contabilizzate nei "Servizi". Infatti, l'importo della posta suddetta che nell'esercizio 2002 era di € 41.861, negli esercizi successivi 2003/2005 ha superato i 100.000 euro;
- nella posta "Servizi" è inserita la voce "contributi INPS e INAIL" (co.co.co, stagisti, allievi) che precedentemente trovava allocazione nella voce "oneri sociali per il personale". L'importo di detti contributi è di € 109.422 (esercizio 2003), di € 138.765 (esercizio 2004) e di € 121.071 (esercizio 2005).

A tale proposito la Corte rileva che i cambiamenti adottati nella contabilizzazione delle poste di bilancio vanno motivati e chiaramente esposti nella nota integrativa.

I ricavi della voce "vendite e prestazioni" si riferiscono, oltre che all'attività di natura commerciale della Fondazione (prestazioni di servizi all'utenza, vendite dirette di beni, quali libri, fotografie, ecc....), anche a specifici contributi da parte di terzi relativi a singoli progetti. La voce "altri ricavi e proventi" comprende il contributo statale destinato alle finalità istituzionali della Fondazione<sup>16</sup>, nonché consistenti sponsorizzazioni e contributi da parte di soggetti pubblici e privati, tra cui si evidenziano:

- 687.500 euro (esercizio 2003) relativo al contributo della Regione Piemonte (a seguito della convenzione di durata quinquennale, stipulata in data 12 settembre

---

<sup>16</sup> E' il contributo previsto dall'art.9, comma 1, lett.b) del D.Leg.vo 426/1997, come modificato dall'art.1 del D.Leg.vo 492/1998, che è stato determinato in € 11.500.000 per ciascuno degli esercizi 2003, 2004 e 2005. Negli esercizi 2004 e 2005, oltre al contributo statale ordinario di € 11.500.000 è stato corrisposto all'ente un contributo straordinario di € 500.000.

2000, per la creazione di un dipartimento della Scuola con sede a Torino), che passa nell'esercizio 2004 a 650.000 euro e a 659.350 euro nell'esercizio 2005;

- il contributo Telecom per il Dipartimento Digitale pari a 334.000 euro per l'esercizio 2003 ed anche per gli esercizi 2004 e 2005;
- il contributo straordinario di 336.458 euro del Ministero per i beni e le attività culturali destinato al restauro di "50 film da salvare" per l'esercizio 2003;
- il contributo Regione Lombardia di 1.000.000 di euro per l'esercizio 2004 per le spese di funzionamento del Dipartimento Lombardia, riconfermato anche per l'esercizio 2005.

Anche per l'esercizio 2005 si riscontra una differente dislocazione di alcune poste di bilancio. Al fine di assicurare piena visibilità all'attività gestionale (come afferma la Fondazione nella nota integrativa al bilancio dell'esercizio finanziario 2005) è stato trasferito il conto "sconto commerciale" della voce A) Valore della produzione-01 Ricavi delle vendite e delle prestazioni alla voce E) Proventi e oneri straordinari-20b) Altri proventi straordinari (di € 212.456)<sup>17</sup>

Il conto economico per il 2003 si è chiuso con un utile netto di esercizio pari a 308.586 euro che presenta un decremento del 63,9% rispetto all'utile dell'esercizio precedente (854.341 euro). L'esito della gestione ordinaria o caratteristica (differenza tra valori e costi della produzione) registra un utile per 468.716 euro (-1,5% rispetto all'esercizio 2002).

Nell'esercizio 2004 l'utile netto di esercizio raggiunge € 5.014.282. Tale risultato è determinato sia da un aumento di € 2.089.770 dell'esito della gestione caratteristica rispetto all'esercizio 2003, che da un introito straordinario pari a 2.819.469 relativo a rimborso IRPEG (anni dal 1991 al 1997) e agli interessi maturati.

Infine, a fine esercizio 2005 l'utile netto di esercizio si attesta a 1.884.765 euro.

Il risultato positivo del valore della produzione è raggiunto, nel triennio in esame, come negli esercizi precedenti, soprattutto con il contributo del Ministero per i beni e le attività culturali, che da 11.500.000 euro (esercizio 2003) passa a 12.000.000 euro (+ 4,3%) negli esercizi 2004 e 2005, essendo stato assegnato alla Fondazione, come si è già in precedenza accennato, un contributo straordinario per spese di investimento di 500.000 euro per ciascuno degli anni 2004 e 2005, in

---

<sup>17</sup> Nel bilancio dell'esercizio 2004 la posta "sconto commerciale" di € 31.341, è allocata alla voce A) "Ricavi delle vendite e delle prestazioni".

applicazione del D.L. 22 marzo 2004, n.72, convertito in legge 21 maggio 2004, n.128<sup>18</sup>

Quanto alla differenza tra proventi ed oneri finanziari, il risultato positivo di 72.933 euro (esercizio 2003) è costituito dal saldo tra interessi bancari (110.066 euro), e oneri finanziari per complessivi 37.133 euro.

Anche nell'esercizio 2004 si riscontra il saldo positivo di proventi ed oneri finanziari (15.759 euro), ma di proporzioni inferiori rispetto al precedente esercizio (-78,4%).

Nell'esercizio 2005, infine, il risultato di € 71.266 ha quasi raggiunto il valore positivo registrato nell'esercizio 2003 (€ 72.933).

In ordine ai proventi straordinari dell'esercizio 2003, il risultato positivo di 92.521 euro consegue principalmente al valore costituito da sopravvenienze attive (80.675 euro) e da plusvalenze patrimoniali 13.538 euro. Mentre nell'esercizio 2004, come già osservato, il risultato positivo pari a 2.790.516 euro deriva dal saldo tra sopravvenienze attive (2.819.469 euro) a seguito del rimborso IRPEG (1991-1997) e sopravvenienze passive (19.603 euro) e insussistenza di attivo (9.350 euro). Il risultato positivo delle partite straordinarie, anche se di proporzioni ridotte rispetto all'esercizio 2004, viene riconfermato nell'esercizio 2005 a seguito soprattutto di sopravvenienze attive (20b - Altri proventi straordinari:420.162 euro).

Passando ad un esame più analitico dei risultati della gestione, si espongono i dati riassuntivi del conto economico opportunamente riclassificati, con l'indicazione, a fianco di ogni voce, del relativo valore percentuale di incidenza.

---

<sup>18</sup> Il D.L. 22 marzo 2004, n.72 riguarda "Interventi per contrastare la diffusione telematica abusiva di opere dell'ingegno, nonché a sostegno delle attività cinematografiche e dello spettacolo".

**CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO**

(in euro)

|                                      | 2002       | %     | 2003       | %     | 2004       | %     | 2005       | %     |
|--------------------------------------|------------|-------|------------|-------|------------|-------|------------|-------|
| <b>Ricavi</b>                        |            |       |            |       |            |       |            |       |
| - Ricavi per servizi e prestazioni   | 512.947    | 3,3   | 696.629    | 4,8   | 382.548    | 2,1   | 387.151    | 2,4   |
| - Proventi finanziari                | 138.092    | 0,9   | 72.933     | 0,5   | 15.759     | 0,1   | 71.266     | 0,4   |
| - Contributi                         | 14.235.263 | 92,1  | 13.795.050 | 94,1  | 15.202.778 | 82,7  | 15.036.876 | 93,1  |
| - Proventi straordinari              | 566.725    | 3,7   | 92.521     | 0,6   | 2.790.516  | 15,0  | 655.399    | 4,1   |
| Totale Ricavi                        | 15.453.027 | 100,0 | 14.657.133 | 100,0 | 18.391.601 | 100,0 | 16.150.692 | 100,0 |
| <b>Costi di competenza</b>           |            |       |            |       |            |       |            |       |
| - Materiale di lavorazione           | 41.861     | 0,3   | 102.620    | 0,8   | 103.080    | 0,8   | 143.127    | 1,0   |
| - Servizi                            | 5.734.142  | 39,2  | 5.901.804  | 41,1  | 5.061.972  | 37,8  | 5.859.684  | 41,1  |
| - Godimento beni di terzi            | 268.597    | 1,8   | 305.538    | 2,1   | 306.561    | 2,3   | 421.359    | 3,0   |
| - Personale dipendente *             | 5.397.557  | 37,0  | 6.005.877  | 41,9  | 6.233.287  | 46,6  | 6.177.648  | 43,3  |
| - Ammortamenti delle immobiliz.      | 2.324.862  | 16,0  | 1.503.759  | 10,5  | 1.039.284  | 7,8   | 998.334    | 7,0   |
| - Oneri diversi di gestione          | 505.203    | 3,5   | 203.365    | 1,4   | 282.656    | 2,1   | 336.482    | 2,3   |
| - Imposte sul reddito dell'esercizio | 326.464    | 2,2   | 325.584    | 2,2   | 350.479    | 2,6   | 329.293    | 2,3   |
| Totale Costi                         | 14.598.686 | 100,0 | 14.348.547 | 100,0 | 13.377.319 | 100,0 | 14.265.927 | 100,0 |
| Avanzo Economico                     | 854.341    |       | 308.586    |       | 5.014.282  |       | 1.884.765  |       |

\* Comprende l'accantonamento annuo del TFR.

In merito ai ricavi di esercizio, nell'esercizio 2003 va rilevata la flessione del 3,10% dei contributi pubblici e privati rispetto all'esercizio 2002 e la costante preponderanza della quota costituita dal contributo statale (11.500.000 euro). Il valore complessivo dei contributi nell'esercizio 2004 espone un aumento del 10,2%. In particolare il contributo statale passa a 12.000.000 di euro con una incidenza sul totale dei ricavi del 65,2%. Nell'esercizio 2005 si osserva la debole flessione dell'1,1% dei contributi pubblici e privati, mentre rimane invariato il contributo statale rispetto all'esercizio 2004.

La consistenza della posta "ricavi per servizi e prestazioni" nell'esercizio 2003 (696.629 euro) denota un aumento del 35,8% rispetto all'esercizio precedente, mentre nell'esercizio 2004 (382.548 euro) presenta una flessione del 45,1% (382.548 euro) che si riscontra anche nell'esercizio 2005 (387.151 euro). In questa voce (come è precisato nella nota integrativa ai bilanci di esercizio) sono conglobati ai ricavi di natura commerciale, conseguenti alle prestazioni di servizi all'utenza e alle vendite dirette di beni di proprietà della fondazione (libri, fotografie, ecc.), anche specifici contributi per singoli progetti.

Tali fonti di entrata sono costituite prevalentemente nell'esercizio 2003 dai ricavi derivanti dalla Cineteca (110.467 euro) e dai proventi derivanti dagli affitti

degli studi cinematografici (47.491 euro) nonché dal corrispettivo da parte di RAI CINEMA (413.000 euro) per la realizzazione del film di diploma degli allievi del terzo anno del corso 2000-2002. Nell'esercizio 2004 i proventi della Cineteca (euro 74.396) si riducono del 32,6%; stabili sono invece gli incassi della Sala Trevi (26.544 euro per il 2003 – 26.759 euro per il 2004); pari a 50.000 euro sono i proventi derivanti dall'acquisto dei saggi di diploma degli allievi del Dipartimento di Animazione di Chieri (Torino); in netta flessione risultano nel 2004 i proventi ricavati dall'affitto di studi cinematografici (4.200 euro). Nell'esercizio 2005 sono in ripresa i proventi della Cineteca (82.268 euro) che aumentano del 10,6% rispetto all'esercizio 2004 (74.396 euro), mentre gli incassi della Sala Trevi (21.101 euro) subiscono un decremento del 21,1%. I proventi dell'attività editoriale da una consistenza assolutamente insignificante negli esercizi 2003 (286 euro) e 2004 (185 euro) nel 2005 presentano un ricavo pari a 16.884 euro.

In ordine ai costi di competenza per l'esercizio 2003, le spese del personale si attestano a 6.005.877 euro, con una incidenza sui costi complessivi di competenza che passa dal 37,0% del 2002 al 41,9% dell'anno 2003. Per l'esercizio 2004 le spese del personale presentano un aumento del 3,8% e un'incidenza sui costi complessivi di competenza del 46,6%. Nell'esercizio 2005 si osserva una debole flessione della spesa per il personale dell'1%.

Dall'esame dei dati dell'esercizio 2003 si evince che, se si eliminano i c.d. "costi tecnici" – ammortamenti (1.503.759 euro) e accantonamenti T.F.R. (329.912 euro) – pari a 1.833.671 euro (il 12,8% del totale dei costi), l'attività di competenza per l'anno 2003 ha impegnato risorse effettive per 12.514.876 euro con un incremento rispetto al 2002 pari al 4,6%.

Nell'esercizio 2004 i c.d. "costi tecnici" – ammortamenti (1.039.284 euro) e accantonamenti T.F.R. (340.995 euro) – sono pari a 1.380.279 euro (il 10,3% del totale dei costi), quindi l'attività di competenza per l'anno 2004 ha impegnato risorse effettive per 11.997.040 euro (-4,1% rispetto all'esercizio 2003).

Nell'esercizio 2005, infine, la consistenza complessiva dei "costi tecnici" – ammortamenti (998.334 euro) e accantonamenti TFR (358.968 euro) pari a 1.357.302 euro costituisce il 9,5% del totale dei costi, quindi per l'espletamento dell'attività la Fondazione ha impegnato risorse per 12.908.625 euro (+7,6% rispetto all'esercizio 2004).

Il prospetto che segue evidenzia i dati della situazione patrimoniale della Fondazione al termine degli esercizi 2003/2005, posti a raffronto con quelli dell'esercizio 2002.

## STATO PATRIMONIALE

(in euro)

| ATTIVO                                                                           | al 31/12/2002     | al 31/12/2003     | al 31/12/2004     | al 31/12/2005     |
|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>                                          |                   |                   |                   |                   |
| 03 Diritti di brevetto industriale e dir. di utilizzazione delle opere d'ingegno | 9.644.717         | 21.016.130        | 22.621.257        | 25.041.066        |
| 07 Altre immobilizzazioni immateriali                                            | 996.765           | 625.316           | 498.986           | 440.365           |
| <b>Totale Immobiliz. Immateriali ( I )</b>                                       | <b>10.641.482</b> | <b>21.641.446</b> | <b>23.120.243</b> | <b>25.481.431</b> |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>                                           |                   |                   |                   |                   |
| 01 Terreni e fabbricati                                                          | 8.954.432         | 25.359.048        | 25.589.411        | 25.793.377        |
| 02 Impianti e macchinario                                                        | 918.443           | 1.873.579         | 2.644.762         | 2.257.415         |
| 03 Attrezzature industriali e commerciali                                        | 70.584            | 114.087           | 137.111           | 137.655           |
| 04 Altri beni                                                                    | 2.360.349         | 2.952.153         | 3.127.172         | 3.407.706         |
| 05 Immobilizzazioni in corso e acconti                                           | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| <b>Totale Immobiliz. Materiali (II)</b>                                          | <b>12.303.808</b> | <b>30.209.867</b> | <b>31.498.456</b> | <b>31.596.153</b> |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>                                        |                   |                   |                   |                   |
| 01 Partecipazioni                                                                |                   |                   |                   |                   |
| a) in imprese controllate                                                        | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| Totale 01                                                                        | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| 02 Crediti                                                                       |                   |                   |                   |                   |
| d) verso altri                                                                   | 516               | 12.233            | 10.099            | 15.610            |
| Totale 02                                                                        | 516               | 12.233            | 10.099            | 15.610            |
| <b>Totale Immobiliz. Finanziarie ( III)</b>                                      | <b>516</b>        | <b>12.233</b>     | <b>10.099</b>     | <b>15.610</b>     |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                   | <b>22.945.806</b> | <b>51.952.546</b> | <b>54.628.798</b> | <b>57.093.194</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                      |                   |                   |                   |                   |
| <b>II Crediti</b>                                                                |                   |                   |                   |                   |
| 01 Verso clienti                                                                 |                   |                   |                   |                   |
| a) scadenti entro esercizio successivo                                           | 500.013           | 745.708           | 774.110           | 711.674           |
| 04 Verso controllanti                                                            | 500.013           | 745.708           | 774.110           | 711.674           |
| 4 bis                                                                            |                   |                   | 397.541           | 368.372           |
| 05 Verso altri                                                                   |                   |                   |                   |                   |
| a) scadenti entro esercizio successivo                                           | 3.325.435         | 1.774.370         | 67.490            | 3.759.266         |
| b) scadenti oltre esercizio successivo                                           | 964               | 921               | 2.024.617         | 1.792.759         |
| Totale 05                                                                        | 3.326.399         | 1.775.291         | 2.092.107         | 5.552.025         |
| <b>Totale Crediti ( II )</b>                                                     | <b>3.826.412</b>  | <b>2.520.999</b>  | <b>3.263.758</b>  | <b>6.632.071</b>  |
| <b>III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>           |                   |                   |                   |                   |
| 06 Altri titoli                                                                  | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| <b>Totale Attività finanziarie ( III)</b>                                        | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>IV Disponibilità liquide</b>                                                  |                   |                   |                   |                   |
| 01 Depositi bancari e postali                                                    | 6.588.773         | 5.836.903         | 9.129.233         | 5.227.360         |
| 02 Assegni                                                                       | 0                 | 0                 | 604               | 567               |
| 03 Denaro e valori in cassa                                                      | 6.746             | 6.470             | 9.418             | 11.930            |
| <b>Totale Disponibilità liquide (IV)</b>                                         | <b>6.595.519</b>  | <b>5.843.373</b>  | <b>9.139.255</b>  | <b>5.239.857</b>  |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                  | <b>10.421.931</b> | <b>8.364.372</b>  | <b>12.403.013</b> | <b>11.871.928</b> |
| <b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                                                |                   |                   |                   |                   |
| 01 Ratei e risconti                                                              | 10.312            | 89.679            | 21.295            | 31.085            |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                                                   | <b>10.312</b>     | <b>89.679</b>     | <b>21.295</b>     | <b>31.085</b>     |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>                                                          | <b>33.378.049</b> | <b>60.406.597</b> | <b>67.053.106</b> | <b>68.996.207</b> |
| <b>PASSIVO</b>                                                                   |                   |                   |                   |                   |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                                       |                   |                   |                   |                   |
| <b>I Capitale</b>                                                                |                   |                   |                   |                   |
| <b>VII Altre riserve</b>                                                         |                   |                   |                   |                   |
| 02 Riserve di trasformazione                                                     | 2                 | (1)               |                   | 2                 |
| <b>IX Utile (perdita) dell'esercizio</b>                                         | <b>854.341</b>    | <b>308.586</b>    | <b>5.014.283</b>  | <b>1.884.765</b>  |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                                                   | <b>27.297.209</b> | <b>54.700.381</b> | <b>59.714.665</b> | <b>61.599.431</b> |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>                     | <b>1.918.667</b>  | <b>2.059.390</b>  | <b>2.206.677</b>  | <b>2.227.697</b>  |
| <b>D) DEBITI</b>                                                                 |                   |                   |                   |                   |
| 06 Acconti                                                                       |                   |                   |                   |                   |
| a) esigibili entro l'esercizio successivo                                        | 1.973             | 2.397             | 919               | 1.739             |
| Totale 06                                                                        | 1.973             | 2.397             | 919               | 1.739             |
| 07 Debiti v/fornitori                                                            |                   |                   |                   |                   |
| a) esigibili entro l'esercizio successivo                                        | 3.097.194         | 2.452.737         | 3.120.680         | 3.172.485         |
| Totale 07                                                                        | 3.097.194         | 2.452.737         | 3.120.680         | 3.172.485         |
| 12 Debiti tributari                                                              |                   |                   |                   |                   |
| a) esigibili entro l'esercizio successivo                                        | 437.420           | 123.575           | 544.038           | 537.375           |
| Totale 12                                                                        | 437.420           | 123.575           | 544.038           | 537.375           |
| 13 Debiti v/istituti di previdenza e di sicurezza sociale                        |                   |                   |                   |                   |
| a) esigibili entro l'esercizio successivo                                        | 219.435           | 243.134           | 254.157           | 252.426           |
| Totale 13                                                                        | 219.435           | 243.134           | 254.157           |                   |
| 14 Altri debiti                                                                  |                   |                   |                   |                   |
| a) esigibili entro l'esercizio successivo                                        | 243.094           | 243.594           | 418.352           | 477.843           |
| Totale 14                                                                        | 243.094           | 243.594           | 418.352           | 477.843           |
| <b>TOTALE DEBITI</b>                                                             | <b>3.999.116</b>  | <b>3.065.437</b>  | <b>4.338.146</b>  | <b>4.441.868</b>  |
| <b>E) RATEI RISCONTI PASSIVI</b>                                                 |                   |                   |                   |                   |
| 01 Ratei e risconti passivi                                                      | 163.057           | 581.389           | 793.618           | 727.211           |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>                                           | <b>163.057</b>    | <b>581.389</b>    | <b>793.618</b>    | <b>727.211</b>    |
| <b>TOTALE PASSIVITA'</b>                                                         | <b>33.378.049</b> | <b>60.406.597</b> | <b>67.053.106</b> | <b>68.996.207</b> |
| <b>Conti d'ordine</b>                                                            | <b>2.944</b>      | <b>2.944</b>      | <b>2.944</b>      | <b>360.239</b>    |

E' preliminarmente opportuno precisare che il bilancio d'esercizio 2003 tiene conto della valutazione di stima del patrimonio redatta da tre esperti designati dal Presidente del Tribunale di Roma ai sensi dell'art. 11, comma 3 del D.lgs. 18.11.1997, n. 426 e che quindi, in attuazione di quanto esposto nella relazione di stima, il valore del patrimonio netto risulta raddoppiato e passa da 27.297.209 euro (esercizio 2002) a 54.700.381 (esercizio 2003). Anche negli esercizi 2004 e 2005 la consistenza patrimoniale registra una progressiva crescita: di € 5.014.284 (+9,1%) nell'esercizio 2004 e di € 1.884.766 nell'esercizio 2005 (+3,1%). Pertanto il patrimonio netto da 54.700.381 euro (esercizio 2003) passa a 59.714.665 fino ad arrivare a 61.599.431 euro al 31.12.2005.

In ordine alle poste dell'attivo, le immobilizzazioni sono passate dal 68,7% (2002) all'86,0% (2003), all'81,5% (2004) e all'82,8% delle attività nell'esercizio 2005. Le immobilizzazioni immateriali, iscritte al costo di acquisto al netto degli ammortamenti, si riferiscono alle opere dell'attività didattica, di restauro della Cineteca, di ricerca e sperimentazione, di produzione editoriale ecc..<sup>19</sup>

Le immobilizzazioni materiali (impianti, fabbricati, mobili, arredi e macchinari d'ufficio) a seguito della rivalutazione in sede di stima del patrimonio hanno assunto nel triennio in esame un valore nettamente superiore, rispetto a quello basato precedentemente sul costo storico, poiché sono valutate in base alla capacità di produrre beni e servizi. Il loro valore lordo a fine esercizio 2004 è pari a 35.408.868 euro e quello dei relativi fondi di ammortamento è di 3.910.412 euro. Il valore netto è, pertanto, pari a 31.498.456 euro che aumenta a fine esercizio 2005 a 31.596.153 euro.

Tra le immobilizzazioni finanziarie non sono presenti partecipazioni in imprese controllate e l'unica voce in bilancio riguarda essenzialmente depositi cauzionali fornitori.

Si registra nell'esercizio 2003 una flessione dell'attivo circolante (- 19,7%). Infatti, le attività correnti (disponibilità liquide + crediti + titoli a breve) sono passate da 10.421.931 euro (31 dicembre 2002) a 8.364.372 euro (31 dicembre 2003), con un decremento di 2.057.559 euro.

Passando ora ad esaminare i risultati dell'attivo circolante dell'esercizio 2004, va subito detto che in sede di elaborazione del bilancio di esercizio 2005 alcune voci

---

<sup>19</sup> Negli esercizi 2003 - 2004 e 2005 le immobilizzazioni immateriali riguardanti i diritti d'autore, restauro film, produzioni editoriali, saggi allievi e produzioni sperimentali sono state valutate al costo d'acquisto e non sono state ammortizzate, trattandosi di beni storico-culturali. Le precedenti quote di ammortamento accantonate sono state stornate in aumento del fondo di dotazione.

del bilancio di esercizio 2004 sono state modificate dalla Fondazione, senza però fornire chiare motivazioni delle variazioni effettuate nella nota integrativa al bilancio 2005, come invece è previsto sia dagli artt. 2423/bis – punto 6 e 2427 cod. civ. che dell'art. 18 – punto 3 dello Statuto della Fondazione.

In esito a richiesta istruttoria di questa Corte (del 26 aprile 2007) la Fondazione ha redatto una tabella esplicativa che evidenzia la natura e l'entità delle modifiche apportate al bilancio 2004. In sostanza (sostiene la Fondazione nella risposta del 14 maggio 2007) la modifica dipende dalla diversa allocazione della voce "Iva conto erario" (75.827 euro) che nel bilancio 2004 era stata contabilizzata nella voce 12 "Debiti tributari" delle Passività, mentre nel bilancio dell'esercizio 2005, a seguito delle modifiche introdotte dal diritto societario, è stata inserita nella voce 4 bis "Crediti Tributari" delle Attività.

Altre modifiche sono state ulteriormente apportate dalla Fondazione all'interno di alcune poste attive del bilancio 2004 adottando una "riclassificazione" di natura tecnico-contabile che si espone in sintesi:

--Acconto su imposte dei redditi (€ 321.714): dalla voce 05 "Crediti verso altri" (importi scadenti entro l'esercizio successivo) è stato trasportato alla voce 04 bis "Crediti Tributari;

-- Crediti per prestiti ai dipendenti (€ 200.028);

-- Crediti di competenza (€ 1.817.595);

-- Crediti v/tasse iscriz. Master 04 (5.660);

-- Crediti v/tasse iscriz. 2004 (1.333);

dalla voce 05 "Crediti verso altri" - importi scadenti entro esercizio successivo sono stati trasportati fra gli importi scadenti oltre l'esercizio successivo, sempre della stessa posta attiva 05 "Crediti verso altri".

Secondo i chiarimenti forniti dalla Fondazione, gli ultimi quattro spostamenti sono stati effettuati "in considerazione dell'andamento ciclico, riscontrato in questi ultimi anni, riguardo alla riscossione di crediti in essere e al consolidamento di quelli maturati nel corso dell'esercizio al quale il bilancio fa riferimento".

Tali "riclassificazioni" di natura tecnico-contabile non hanno modificato l'entità del Patrimonio netto, né hanno inciso, come sostiene l'Ente, sugli aspetti economico-gestionali dell'esercizio.

Il Collegio dei revisori dei conti nella relazione allegata al bilancio dell'esercizio 2005 ha dato formalmente atto della necessità di apportare gli spostamenti sopra descritti.

I risultati dell'attivo circolante 2004 espongono un aumento del 48,2% dovuto principalmente all'incremento dei crediti (29,5%), ed in particolare di quelli derivanti da contributi non ancora ricevuti ma di competenza dell'esercizio 2004.

Anche le disponibilità liquide aumentano del 56,4% soprattutto a seguito dell'aumento del valore dei depositi bancari e postali.

Nell'esercizio 2005 l'attivo circolante, invece, presenta un decremento del 4,2%: le attività correnti da 12.403.013 euro (esercizio 2004) scendono a 11.871.928 euro (esercizio 2005) con un decremento di 531.085 euro a seguito principalmente di una cospicua riduzione dei depositi bancari e postali (-42,7%) che da 9.129.233 euro passano a fine esercizio 2005 a 5.227.360 euro.

Dall'esame delle poste passive si evidenzia la consistenza complessiva della esposizione debitoria dell'esercizio 2003, pari ad € 5.706.216 euro (-6,1% rispetto al 2002), di cui € 2.059.390 quale accantonamento TFR (pari al 36,1% dell'intero valore dei debiti con un incremento del 7,3%), 3.065.437 euro per debiti vari non consolidati e 581.389 euro per ratei passivi.

La consistenza debitoria complessiva a fine esercizio 2004 è pari a € 7.338.441 (+28,6%). Si evidenzia l'aumento del 7,1% del TFR e dei debiti verso fornitori (+27,2%). Anche la voce ratei e risconti passivi aumenta del 36,5 rispetto all'esercizio 2003. In particolare tra i ratei passivi 2004 è presente la voce "Arretrati rinnovo CCNL" derivante dall'avvenuto rinnovo sottoscritto il 21.3.2005 (€ 181.392).

A fine esercizio 2005 si rileva una consistenza debitoria di poco superiore a quella riscontrata nell'esercizio 2004 (7.396.776 euro). Aumenta dell'1% il TFR e dell'1,6% il debito verso fornitori, mentre la voce ratei e risconti passivi si riduce dell'8,3%.

Ai fini di una più esaustiva comprensione dei dati esposti e per l'esigenza di porre in luce i vari aspetti della gestione e della situazione aziendale, lo stato patrimoniale è stato riclassificato, come dal prospetto che segue:

**STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO**

|                                                                |  | (in euro)         |                   |                   |                   |
|----------------------------------------------------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>ATTIVITA'</b>                                               |  | <b>31/12/2002</b> | <b>31/12/2003</b> | <b>31/12/2004</b> | <b>31/12/2005</b> |
| <b>Beni di durata ultrannuale</b>                              |  |                   |                   |                   |                   |
| - Immobilizzazioni immateriali                                 |  | 10.641.482        | 21.641.446        | 23.120.243        | 25.481.431        |
| - Immobilizzazioni materiali                                   |  | 12.303.808        | 30.298.867        | 31.498.456        | 31.596.153        |
| - Immobilizzazioni finanziarie (depositi cauzionali fornitori) |  | 516               | 12.233            | 10.099            | 15.610            |
| Totale immobilizzazioni                                        |  | 22.945.806        | 51.952.546        | 54.628.798        | 57.093.194        |
| <b>Crediti finanziari</b>                                      |  |                   |                   |                   |                   |
| - V/s clienti                                                  |  | 500.013           | 745.708           | 774.110           | 711.674           |
| - V/s personale dipendente                                     |  | 214.123           | 261.576           | 200.028           | 171.010           |
| - Diversi                                                      |  | 2.811.710         | 1.488.418         | 1.891.158         | 5.380.095         |
| - V/s Enti                                                     |  | 299.602           | 24.376            | 397.541           | 368.371           |
| - Clienti in contenzioso                                       |  | 964               | 921               | 921               | 921               |
| Totale crediti esigibili                                       |  | 3.826.412         | 2.520.999         | 3.263.758         | 6.632.071         |
| <b>Disponibilità finanziarie</b>                               |  |                   |                   |                   |                   |
| - Presso banche                                                |  | 6.588.773         | 5.836.903         | 9.129.233         | 5.227.360         |
| - Cassa                                                        |  | 6.746             | 6.470             | 10.022            | 12.497            |
| Totale disponibilità                                           |  | 6.595.519         | 5.843.373         | 9.139.255         | 5.239.857         |
| <b>Poste rettificative</b>                                     |  |                   |                   |                   |                   |
| - Ratei e risconti attivi                                      |  | 10.312            | 89.679            | 21.295            | 31.085            |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>                                        |  | <b>33.378.049</b> | <b>60.406.597</b> | <b>67.053.106</b> | <b>68.996.207</b> |
| <b>PASSIVITA'</b>                                              |  |                   |                   |                   |                   |
| <b>Debiti finanziari</b>                                       |  |                   |                   |                   |                   |
| - T.F.R.                                                       |  | 1.918.667         | 2.059.390         | 2.206.677         | 2.227.697         |
| - Fornitori                                                    |  | 1.589.944         | 1.230.614         | 1.249.960         | 1.423.946         |
| - V/s Istituti tributari                                       |  | 437.420           | 123.575           | 544.038           | 537.375           |
| - V/s Istituti previdenziali                                   |  | 219.435           | 243.134           | 254.157           | 252.426           |
| - Depositi cauzionali e altri debiti                           |  | 243.094           | 243.594           | 419.271           | 479.582           |
| Totale debiti finanziari                                       |  | 4.408.560         | 3.900.307         | 4.674.103         | 4.921.026         |
| <b>Poste rettificative</b>                                     |  |                   |                   |                   |                   |
| - Fatture da ricevere                                          |  | 1.509.223         | 1.224.520         | 1.870.721         | 1.748.539         |
| - Ratei passivi                                                |  | 163.057           | 581.389           | 793.618           | 727.211           |
| Totale poste rettificative                                     |  | 1.672.280         | 1.805.909         | 2.664.339         | 2.475.750         |
| <b>Patrimonio netto</b>                                        |  |                   |                   |                   |                   |
| - Patrimonio netto                                             |  | 26.442.868        | 54.391.795        | 54.700.381        | 59.714.666        |
| - Avanzo economico                                             |  | 854.341           | 308.586           | 5.014.283         | 1.884.765         |
| Totale patrimonio netto                                        |  | 27.297.209        | 54.700.381        | 59.714.664        | 61.599.431        |
| <b>TOTALE PASSIVITA'</b>                                       |  | <b>33.378.049</b> | <b>60.406.597</b> | <b>67.053.106</b> | <b>68.996.207</b> |